
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

N. 73 DEL 18/10/2022  
OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DEL PLESSO 
SCOLASTICO CONVENZIONATO PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI 
NIBBIOLA E LA SCUOLA PRIMARIA DI GARBAGNA NOVARESE. PERIODO 
12.09.2022 - 30.06.2024.  CIG. N.9287208E7A           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

Richiamata la propria precedente determina a contrarre n. 55 del 21/07/2022 con la quale:  
- è stata indetta apposita gara d’appalto, mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lett.b) del D.L. n.76/2020 conv. In Legge 120/2020 modificato dal D.L. 
77/2021, con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di refezione scolastica convenzionata scuole 
primaria di Garbagna Novarese  e scuola dell’infanzia di Nibbiola, periodo 12/09/2022 – 
30/06/2024, avvalendosi del sistema di intermediazione telematico Sintel; 
- sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare ed il DUVRI; 
- in data 21/07/2022 è stata avviata la citata procedura; 
-  il termine ultimo per la presentazione delle offerte, da effettuarsi attraverso il sistema Sintel, al 
fine della partecipazione alla gara era fissato per le ore 18.00 del 26/08/2022; 
- l’apertura dei plichi informatici su piattaforma Sintel è stata fissata per il giorno 30/08/2022, alle 
ore 15.00; 
 
Visto  il verbale della Commissione giudicatrice in data 30/08/2022 nel quale si dà atto che entro il 
termine stabilito nel bando di gara è pervenuta telematicamente una sola offerta da parte 
dell’operatore economico VOLPI PIETRO SRL con sede a Sant’Angelo Lodigiano in Via Mazzini n. 
2 (P.IVA 01939920185) che viene ammesso alle successive fasi di gara, successivamente la 
commissione  in seduta riservata, ha esaminato la relazione descrittiva predisposta dalla suddetta 
Società ed ha attribuito i punteggi applicando le formule di calcolo stabilite dal disciplinare di gara  
procedendo sempre nella stessa  seduta all’apertura della busta telematica contenente l’offerta 
economica dell’unico concorrente in gara ottenendo il punteggio indicato nella tabella: 
OFFERTA TECNICA : 50/70 
OFFERTA ECONOMICA: 30/10 
TOTALE PUNTEGGIO 80/100 
 
Dato atto che la Società Volpi Pietro Srl ha offerto il ribasso del 0,35%  sull’importo del singolo 
pasto posto a basa di gara, pari ad € 5,60 per un totale a pasto di € 5,58040 (al netto di IVA e degli 
oneri di sicurezza, pari ad € 0,02 non soggetti a ribasso);  
 
Verificato che il prezzo offerto sulla piattaforma  Sintel dalla suddetta ditta per il servizio in oggetto 
risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Report generato dalla procedura Sintel in data 30/08/2022 N.157267089 ed allegato quale 
parte integrante e sostanziale alla presente determinazione (Allegato A); 
 
Rilevato che a seguito della gara risulta quanto segue:  
- l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 101.672,06  IVA compresa più € 1.708,00  Iva 
compresa per oneri per la sicurezza, ed è stato così calcolato:  

a) costo del pasto a base di gara (€ 5,58/pasto oltre Iva al 4%) moltiplicato per il numero presunto 
dei pasti annui (8760)  per n. 2 anni – tot. € 97.761,60 oltre Iva al 4%;  

b) € 1.400,00 + IVA al 22%) per oneri di sicurezza;  

 
Effettuata la verifica dei requisiti ai sensi del comma 7, art.32, del D.Lgs. 50/2016 dei requisiti 
dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione nei confronti della Ditta VOLPI PIETRO Srl è da ritenersi 
efficace; 
 
Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 103.380,06 IVA inclusa, 
per il servizio di mensa scolastica convenzionata  scuola dell’Infanzia di Nibbiola e  scuola Primaria  
di Garbagna Novarese dal 12/09/2022 al 30/06/2024, a favore della Ditta Volpi Pietro Srl, a carico 
del Bilancio 2022-2024 al capitolo 1416/1, come segue: 
- € 17.792,60 per l’annualità 2022; 
- € 50.836,03 per l’annualità 2023 
- € 34.751,43 per l’annualità 2024; 
 
Dato atto che ai soli fini di cui all’art.9, comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. n.78/2009, convertito in 
Legge n.102/2009, il programma dei pagamenti derivanti dall’approvazione della presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio attribuiti e con le vigenti regole di 
finanzia pubblica; 
Visti: 
- il provvedimento sindacale di nomina a Responsabile del Servizio n.2 del 01/06/2022; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15/03/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 2022/2024; 
- il D.Lgs. 267/00 TUEL;  
- il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1. DI APPROVARE l’allegato Report di gara in data 30/08/2022 N. 157267089 (Allegato A) per 
l’aggiudicazione della procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.b) del D.L. 
n.76/2020 conv. In Legge 120/2020 modificato dal D.L. 77/2021, relativa all’appalto del servizio di 
ristorazione scolastica convenzionata scuola dell’Infanzia di Nibbiola  e scuola Primaria di 
Garbagna Novarese – periodo dal 12/09/2022 al 30/06/2024, esperita mediante Sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato Sintel, dal quale risulta che l’offerta 
economicamente più vantaggiosa è quella della Ditta VOLPI PIETRO Srl con un ribasso 
percentuale sul prezzo a base d’asta nella misura del 0,35 % per un importo complessivo pari ad € 
101.672,06  IVA compresa, più € 1.708,00 per gli oneri di sicurezza, che risulta congruo in 
relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente. 
 
2. DI AGGIUDICARE in via definitiva alla Ditta VOLPI PIETRO  Srl con sede in Sant’Angelo 
Lodigiano Via Mazzini n.2 (P.I. 01939920185) la procedura di affidamento del servizio di 
preparazione pasti mensa scuola dell’Infanzia e Primaria del plesso scolastico convenzionato dal 
12/09/2022 al 30/06/2024, CIG: 9287208E7A . 
 
3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva presunta di € 103.380,06 IVA inclusa viene ripartita ai 
sensi dell’art.4 della convenzione per la gestione associata dei servizi scolastici nella misura dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pasti consumati dagli alunni della scuola primaria e della scuola dell’infanzia corrispondenti ai 
singoli Comuni. 
 
4. DI IMPUTARE la spesa presunta di € 103.380,06 IVA inclusa alla Missione 4 programma 6 titolo 
1 macroaggregato 103  cap. 1416/1 del bilancio 2022/2024 come segue: 
- € 17.792,60 per l’annualità 2022; 
- € 50.836,03 per l’annualità 2023 
- € 34.751,43 per l’annualità 2024; 
 
5. DI IMPEGNARE altresì l’importo di euro 30,00 alla missione 4 programma 6 (1416/1) del 
bilancio esercizio finanziario 2022 quale contributo Anac a carico della stazione appaltante 
(delibera Anac n. 830 del 21/12/21), dando atto che il medesimo sarà liquidato previa emissione di 
richiesta di pagamento. 
 
6. DI DARE ATTO che l’affidatario è obbligato al rispetto delle norme in tema di tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136/2010. 
 
7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con 
modalità elettronica.  

8. CHE il Responsabile del procedimento nella persona di Benedetti Anna dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

9. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Garbagna Novarese, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

10. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 e smi, un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei 
soggetti invitati. 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 18/10/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

9287208E7A 2022 199 04061 1900 1416 1 U.1.03.02.15.0
06 

17.792,60 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 18/10/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/10/2022 al 03/11/2022. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 19/10/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 


